in  Domino  Paternitates  Vestras  quod  tam  sancto  et  necessario  operi  deesse  non  velitis,  et 

ad  constitutam  diem  nobiscum  adesse  consiliis  et  rationibus  pienissime  instructi,  Cliristiane 

Reipublice  et  Sancte  Ecclesie  causas  curaturi.  Et  bene  valete  ac  nos  orationibus  iuvate.  Me- 

diolani,  die  XXIII  maii,  MDXI.  Uti  fratres  Episcopi,  Presbiteri,  Diaconi  Sancte  Romane  Ec- 

clesie  Cardinales,  pro  bono  Ecclesie  in  Lonibardia  convenientes  ut  supra  pro  se  et  adhe- 
rentibus  sibi  cum  mandatis.  De  mandato  prefatorum  dominorum  meorum  reverendissimorum, 

Sigismondus  secretarius. 

In  executione  et  pro  observatione  suprascriptarum  litterarum  eligerunt  et  eligunt  ex 

probatissimis  doctissimisque  viris  predicte  Universitatis,  spectabiles  famosissimosque  viros 

dominos  Ordinarios  tam  luris  Canonici  quam  luris  Civilis  ac  Legentes  in  Sexto  et  Extra- 

ordinarios  Legentes  in  lure  Pontificio  in  sero,  nec  non  et  Reverendos  dominum  magi- 
strum  Vincentium  de  Dodis  Ordinis  Predicatorum,  dominum  Provintialem  Carmelitarum 

Papie,  dominum  magistrum  Damianum  de....  Ordinis  Predicatorum  et  dominum  magistrum 

Bertliolameum  de  Valmacha,  qui  ad  tantam  rem  et  plures  causas  Fidei  in  aliis  Conciliis 

nondum  conclusas  suis  consciliis  iuvandas  sint  et  esse  debeant  cum  prefatis  reverendis- 
simis  dominis  dominis  Cardinalibus  de  omnibus  in  comune  consulturi  et  cetera  facturi  prout 

prefate  littere  mandant,  et  inde,  etc.  Presentibus,  etc.  testibus. 

DCCXXVIII. 

.11  Du;2  Carlo  d':  BDrbone  dona  paramenti  preziosi  a  S.  Pietro  in  Ciel  d'  oro,   e  gli  E- 
remitani  lo  ringraziano. 

l«511,    ottol>re,    O. 

(Arch.  di  Stato  di  Milano  —  Perg.  di  S.  Pictro  in  Ciel  d'oro'. 

N  Nomine  Domini  Amen.  Anno  a  Nativitate  eiusdem  millesimo  quingentesimo 

undecimo,  indictione  quarta  decima,  die  nono  mensis  octobris,  hora  mane,  in 

civitate  Papie,  videlicet  in  choro  ecclesie  sancti  Augustini  Papie,  Porte  sancti 

Viti,  Parochie  sancti  Andreae  :  in  presentia  mei  notarii  et  testium  infrascriptorum,  convo- 
cato,  collecto  et  congregato  venerabili  capitulo  Monasterii  seu  Abbatie  sancti  Petri  in  celo 

aureo  Papiae,  etc...  nec  non  et  convocato  collecfo  et  congregato  venerabili  capitulo  monasterii 

sancti  Augustini  Papie  Ordinis  Heremitarum  sancti  Augustini,  de  mandato  et  impositione 

reverendi  sacre  theologie  Professoris  domini  magistri  Francischini  de  Boydis  de  Castelazo 

vicarii  generalis,  sono  campanelle  premisso  ut  moris  est,  in  quo  quidem  Capitulo  fuerunt 

et  sunt  infrascripti    reverendi    sacre    theologie   professores   domini    magister    Gregorius    dc 
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Verceliis  Prior,  magister  Berthoiameus  de  Valmaciia,  magister  Bertoiameus  de  Casteliacio, 

magister  Gabriel  de  Papia,  magister  loliannes  de  Vaientia,  magister  Benedictus  de  Barclii- 

nono,  magister  Mictiael  de  Acliodio.  magister  Petrus  de  Caneto,  nec  non  et  infrascripti  ve- 
nerabiles  domini  frater  Francisclius  de  Ast  baciiaiarius,  frater  Aiexander  de  Bononia  lector, 

frater  Corneiius  de  Novaria  lector,  frater  Paulus  de  Sabaudia  lector,  frater  loliannes  An- 

tonius  de  Castelacio  magister  studii,  frater  Paulus  de  Biella  cursor,  frater  Paulus  furlanus, 

Frater  Paulus  de  Castelacio  lector,  frater  Qulielmus  gallus,  frater  Antonius  gallus  ,  frater 

Sigismondus  de  Mediolano,  frater  Luchas  de  Romagnano,  frater  Baptista  de  Romagnano, 

frater  Nicholaus  de  Carmagnolia,  frater  Ludovichus  de  CarmagnoIIa,  frater  Cherubinus  de 

Laude,  frater  lohannes  de  Laude,  frater  Bartholomeus  de  lanua,  frater  Michael  Angelus  de 

Papia,  frater  Simplicianus  de  Vercellis,  frater  lohannes  Paulus  de  Papia  ,  frater  Aschanius 

de  Codignolla,  frater  Antonius  de  Alexandria,  frater  Dominichus  de  Novaria,  frater  Augu- 

stinus  de  Cremona,  frater  Adeodatus  de  Papia,  frater  Anselmus  de  Sartirana  ,  frater  Mi- 

chael  Angelus  de  Mediolano,  frater  iohannes  de  Medioiano,  omnes  fratres  professi  prefati 

monasterii  facientes  et  representantes,  et  qui  sunt.  faciunt  et  representant  maiorem  et  sa- 
niorem  partem  dicti  capituli,  imo  fere  totum  et  integrum  Capituliim  (1),  ut  predicta  fore  vera 

dicunt,  confitentur  et  protesfantur,  etc.  Et  ipsis  omnibus  exhistentibus  in  prefato  choro  pre- 

fate  ecclesie  sancti  Augustini  ,  magnificus  dominus  lohannes  de  Valpeis  dominus  della  Ra- 
mea  regius  Castellanus  et  Vicegubernator  civitatis  et  comitatus  Papiae,  nec  non  et  dominus 

lohannes  Buzache  prefectus  regimini  equorum  illustrissimi  domini  domini  Ducis  Caroli  de 

Barbone,  et  in  hac  parte  nuntius  prefati  illustrissimi  domini  Ducis,  et  uterque  ipsorum  no- 
mine  et  pro  prefacto  illustrissimo  domino  Duce,  obtullerunt  et  offerunt  ac  offerunt  et  dant 

ibidem  ad  altare  maius  prefate  ecclesie  sancti  Augustini  prefatis  dominis  Canonicis  et 

Fratribus  sancti  Augustini  presentibus,  videntibus,  audienfibus,  intelligentibus  et  communiter 

aceptantibus,  nomine  prefate  ecclesie  sancti  Augustini ,  infrascripta  paramenta  argento 

atque  auro  artificiose  contexta  cuni  marchis  seu  armis  quibus  intertexte  sunt  infrascripte 

littere  videlicet  C.  et  S.  prefati  illustrissimi  Domini  Ducis,  per  prefatum  iilustrissimum 

dominum  Ducem  per  dictum  dominum  lohannem  de  Buzache  transmissa  ut  ibidem  prefati 

dominus  lohannes  Castellanus  et  lohannes  Buzache  dicunt  confitentur  et  protestantur;  quae 

quidem  paramenta  sunt  haec  videlicet :  Planeta  una,  Tonacelle  due,  et  Piviale  unum  : 

quae  omnia  prefati  domini  lohannes  Castelanus  et  lohannes  Buzacha  nuntius  ut  supra  de- 
derunt  et  dant  ibidem  prefatae  ecclesie  sancti  Augustini  seu  prefatis  dominis  Canonicis  et 

Fratribus  presentibus  et  acceptantibus  ut  supra  et  utrique  monasterio  communiter  ut  supra 

ad  hoc  ut  prefata  monasteria  seu  Fratres  ipsorum  possint  et  vaieant  communiter  dictis 

paramentis  uti,  ad  ornatum  et  pro  ornatu  dicte  ecclesie  et  in  ipsa  ecclesia  tantum  et  non 

aliter  nec  alio  modo,  in  celebrando  ibidem  divina  officia  in  festivitatibus  solemnibus  con- 

tingentibus  venerari  per  utrumque  monasterium  seu  fratres  ipsorum  et  non  aliter  ut  supra, 

ut  ibidem  prefati  domini  lohannes  Castellanus  et  lohannes  nuntius  ut  supra,  informati  de 

mente  prefati  illustrissimi  domini  Ducis  dicunt  et  protestantur  alio  modo  uti  non  posse 

nisi  prout  supra  :  quia  mens  prefati  illustrissimi  domini  domini  Ducis  sic  est.  Et  ulterius 

prefatus  dominus  Castellanus  informatus  de  mente  prefati  illustrissimi  domini  domini  Ducis 

(1>  A  qiiesto  capitolu  mancavano  i  frati  Maestro  Gerolamo  da  pitolare  del  gioriio  10  ottobre,  rogato  da  Giaii  Agostiiio  Morasco, 

Lentate,  Francesco  da  Firenze,  Spirito  da  Milano,  oiovaiini  da  coii  cui  si  cleggc  procuratore  del  Coiivento  Irate  Giovaniii  Paolo 

Alemagna  ed  Andrea  da  Pavia,  i  quali  appariscono  in  un  atto  ca-       de  Arnienolo  di  Pavia. 

10 
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ut  supra  cum  voluntate  et  consensu  prefatorum  dominorum  Canonicorum  ct  Fratrum  ibidem 

presentium  ut  supra,  pro  scandaliis  evitandis  et  ut  mens  praefati  illuslrissimi  domini  do- 
mini  Ducis  exequatur  et  effectum  sortiatur,  ordinavit  et  ordinat  quod  prefati  domini  Canonici 

et  Fratres  sancti  Augustini  communibus  expensis  faciant  seu  fieri  faciant  capsam  unnm  ponen- 
dam  in  uno  loco  tuto  et  securo  ut  placuerit  prefato  domino  Casteilano  cum  duabus 

clavibus,  de  quibus  unam  prefati  domini  Canonici  teneant  et  alteram  prefati  domini  fratres 

sancti  Augustini,  in  qua  capsa  dicta  paramenta  oblata  et  data  ut  supra  poni  et  gubernari 

possint  comuniter,  una  cum  aliis  paramentis,  pridie  a  prefato  illustrissimo  domino  domino 

Duce  seu  eius  nomine  prefate  ecclesie  donatis  et  tradditis,  ad  comune  obsequium  prefa- 

torum  dominorum  Canonicorum  et  Fratrum,  quibus  ctiam  prefatus  dominus  Castellanus  ordi- 

navit  et  ordinat  uon  posse  uti  nixi  prout  supra,  prout  ibidem  prefati  domini  Canonici  et 

Fratres  dicunt  et  confitentur  et  protestantur  vera  fore  et  quod  aliquis  ex  predictis  dominis 

Canonicis  et  Fratribus  non  possit  dictis  paramentis  uti  nec  dictam  capsam  aperire  nec  ape- 
riri  facere  sine  interventu  alterius  habentis  aliam  clavem. 

Item  cum  voluntate  et  consensu  ut  supra  quod  si  prefati  domini  Canonici  vellent  uti 

dictis  paramentis  et  quod  dicti  domini  Fratres  sancti  Augustini  recusarent  ve!  negligentes 

forent,  dolo  vei  malitia,  in  aperiendo  cum  eorum  clave,  fienda  ut  supra,  quod  tunc  et  eo  casu 

prefati  domini  Fratres  sancti  Augustini  sint  et  remaneant  ipso  iure  et  facto  privati  dicta 

clave  et  commodo  fruendi  dictis  paramentis,  que  in  totum  remaneant  alteri  parti  attendenti, 

et  adimplenti,  et  e  converso  si  prefati  domini  Canonici  fuerint  negligentes  seu  recusarent 

dollo  vel  maiitia  in  aperiendo  dictam  capsam  prefatis  dominis  Fratribus  sancti  Augustini  uti 

volentibus  dictis  paramentis,  quod  tunc  et  eo  casu  sint  et  remaneant  ipso  iure  et  facto  pri- 
vati  dicta  clave  et  commodo  fruendi  dictis  paramentis  ut  supra,  et  ex  nunc  prout  ex  tunc, 

et  e  contra,  eis  in  casibus,  prefatus  dominus  Castellanus  privavit  et  privat  et  in  totum  re- 
manere  alteri  parti  attendenti  et  adimpienti  prout  supra  ordinavit  et  ordinat. 

Item  quod  si  contigerit  pro  tempore  quod  prefati  domini  Canonici  a  prefato  eorum  mo- 
nasterio  recederent,  quod  non  possint  nec  valeant  virtute  presentis  oblationis  et  tradditionis  ac 

ordinationis  nec  aliter,  aliqua  paramenta  ex  predictis  exportare  nec  exportari  facere,  et  si  similiter 

contigerit  pro  tempore  quod  prefati  domini  Fratres  sancti  Augustini  a  prefato  eorum  mona- 
sterio  recederent,  quod  non  valeant  virtute  presentis  oblationis,  tradditionis  nec  aliter,  aliqua 

paramenta  ex  predictis  exportare  nec  exportari  facere,  sed  in  totum  remaneant  prefacte 

ecclesie  sancti  Augustini  et  successoribus  prefatorum  dominorum  Canonicorum  et  Fratrum 

in  dictis  eorum  monasteriis  seu  altero  ipsorum  monasteriorum,  et  ipsis  paramentis  uti  pos- 
sint  modis  et  formis  de  quibus  supra  et  non  aliter  ut  supra,  et  ita  prout  supra,  presentibus 

audientibus,  intelligentibus,  consentientibus  et  communiter  acceptantibus  ut  supra  prefatis  do- 
minis  Canonicis  ac  Fratribus  pro  se  se  et  eorum  successoribus  in  prefatis  monasteriis  et 

etiam  offerentibus  pro  prefato  illustrissimo  domino  domino  Duce  assidue  Altissimum  exo- 
rare,  prefatus  dominus  Castellanus  ordinavit  et  ordinat.  Et  inde  de  predictis  omnibus  et 

singulis  prefati  domini  lohannes  Castellanus  et  lohannes  Buzache  nuntius  ut  supra  ac 

prefati  domini  Canonici  et  etiam  prefati  domini  Fratres  sancti  Augustini  et  quiiibet  ipso- 
rum  iusserunt  et  rogaverunt  ac  iubent  et  rogant  per  me  notarium  infrascriptum  publicum 

confici  debere  instrumentum  :  presentibus  spectabilibus  iuris  utriusque  doctoribus  dominis 

Christophoro  de  Albariciis  et  Bernardino  de  Albertutiis,  egregio  causarum  oratore  domino 

Marcho  de  Becharia  notario  Papie  filio  quondam  domini    Florelli ,    domino  Francischo    de 
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Strazapatis  filio  quondam  domini  Giiniforti  et  domino  Nicholao  de  Bellisomis  fiiio   quondam 

domini  lohannis  lacobi,  inde  testibus. 

Ego  leronimus  de  Raude  dictus  de  Astulphis  filius  domini  Gabrielis  publicus  papiensis 

imperiaii  et  apostolica  auctoritatibus  notarius  suprascriptum  instrumentum  inventum  et  ex- 
tractum  ex  et  de  Breviariis  seu  prothocolis  domini  Raphaeiis  de  Marchexiis  notarii  pubiici 

Papie  et  mihi  commissis  per  dominos  Consules  dominorum  Notarioiuni  etc.  hic  me  sub 

anno  Domini  currente  1522,  etc.  die  4  februarii,  subscripsi,  etc. 

Illustrissime  domine  et  dux  sapientissime,  post  debitam  servitutem  etc. 

Ad  septimum  idus  octobris,  nos  infrascripti  servitores  vestri,  Fratres  Heremitani  de- 
gentes  in  monasterio  sancti  Augustini  Papiae,  presenti  chirografo  fidem  facimus  recepisse  a 

domino  Casteilano  Papie  et  a  vestro  fido  nuntio  vestra  precioxissima  indunienta  argento 

atque  auro  artificioxe  contexta,  cum  magno  non  solum  ecclesie  nostre  verum  et  totius  ci- 

vitatis  aplausu  et  solempnitate,  que  quidem,  de  comuni  concordia  et  pace  utriusque  col- 
legii,  ad  commune  obsequium  gloriosissimi  patris  nostri  et  assidui  apud  Deum  pro  vestra 

excellentia  oratoris  Augustini  disposuimus,  agentes  vestre  exceilentie  non  quas  debemus, 

sed  quas  possumus  gratias,  offerentes  etiam  eidem  labores  nostros  spirituales  in  perpetuum 

paratissimos.  Bene  valeat  excellentia  vestra,  quam  Deus  conservet  et  felicitet.  Datum  Papie, 

die  ut  supra  etc.  eiusdem  dominationis  vestre  illustrissime  servuli  et  oratores. 

DCCXXIX. 

Dichiarazione  degli  Eremitani  sull'  osservanza  dell'  interdetto  papale. 

ISll  ,    clloejn.Tit>re  ,   XO-S31. 

(Arcli.  Notar.  di  Pavia.  —  Atti  di  Gian  Alberto   Morasco). 

PiRESSO  la  sacrestia  di  S.  Agostino  e  sotto  il  portico  del  chiostro.  Reverendi  sacre 

pagine  professores  domini  magister  Gregorius  de  Vercellis  Prior....    conventus 

I   1  sancti  Augustini  et  magister  lohannes  Bertolameus  de  Castelacio  procurator... 

dicti  monasterii....  nomine  ac  vice  totius  Capituli....  dicunt  et  protestantur....  quod  si  et  in 

quantum  contingat  et  seu  appareat....  ipsos  Priorem,  Siriiciim  et  alios  Fralres  ipsius  con- 
ventus,  in  ipsa  ecclesia  sancti  Augustini,  divina  officia  celebrantes  his  temporibus  et  post 

observatum  iam  certis  diebus  quodam  assertum  generale  interdictum,  ut  dicitur,  ipsi  civi- 

tati  per  5ummum  Pontificem  impositum  (1)....  presertim  per  ipsos  Fratres  iam  dicti  mona- 
sterii  et  conventus,  ex  eo  quod  illud  observari  viderunt  per  reverendos  dominos  Prepositum 

et  Canonicos  maioris  ecclesie  ipsius  civitatis  ;  huiusmodi  vociferato  interdicto  non  obstantc, 

in  ipsa  ecclesia  sancti  Augustini  de  cetero  missas  et  divina  officia  publice  et  apertis  ianuis 

ipsius  ecclesie  et  cum  pulsacione  campanarum  celebrare  et  cantare,  quod  id  facturi  sunt  et 

(1)  Per  la  intelligenza  di  questo  documento  t  benc   ricordare        lerdetto,  di  cui  qui  si  parla. 

fatti  esposti  al  doc.  del  12  giugno  1511,  i  quali    causaruno  1' in- 
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celebraturi...  prcter  et  contra  eoriim  et  cuiiislibet  ipsoriim  liberam  mentem  et  voluiitatem,  et 

tamquam  coacti  et  ad  id  compulsi  ac  metu  incarcerationis,  invasicnis  et  iniuriarum,  quaJes 

in  dies  per  magnificum  dominum  loliannem  de  ia  Ramea  Castelaiium  Castri  Papie  et  se- 
quaces  eius  inferuntur,  ac  timentes  ne  contra  eos  ad  deteriora  procedatur,  ad  que  omnia 

idem  dominus  Castelanus  magis  in  dies  invalescit,  prout  notorium  per  ipsam  civitatem 

existit.  Et  etiam  ex  eo  quia  prefati  domini  Canonici,  seu  sacerdotes  iam  dicte  Cathedralis 

ecclesie  papiensis,  de  presenti  interdictum  ipsum  servare  non  videntur,  sed  imo  officia  ipsa 

divina  publice  et  alta  voce,  ac  si  interdictum  aliquod  non  esset,  celebrare  ;  ac  citra  semper 

animum  huiusmodi  vociferatum  interdictum  violandi  ac  nec  ipsi  quomodolibet  contraveniendi. 

Dicentes  et  protestantes  prefati  domini  Prior  et  Sindicus,  suis  et  dictis  nominibus  quod 

cessantibus  metu  et  molestia  predictis,  si  prefata  maior  ecclesia  ipsius  civitatis  huiusmodi 

vociferatum  interdictum  inviolabiliter  observaret,  pariter  et  ipsi  Prior  et  Fratres  iam  dicti 

monasterii  sancti  Augustini  illud  inviolabiliter  observaturi  forent.  Et  similiter  si  aliter  per 

dictum  dominum  Castelanum,  vel  alios,  non  molestarentur  nec  perturbentur,  prout  in  dies 

perturbantur  et  molestantur.  Et  quod  per  ipsos  Priorem  et  Fratres  non  stetit,  nec  stat,  quo- 

minus  faciant  et  observent  sibi  incombentia  in  his,  modo  et  forma  prout  prefata  maior  ec- 

clesia  matrix  ipsius  civitatis  facit  et  observat.  Et  iurarunt  prefati  Prior  et  Sindicus,  etc. 

super  pectus  suum,  etc.  huiusmodi  protestacionem  non  esse  fictam  nec  simulatam,  etc.  Et 

inde,  etc.  Presentibus,  etc.  testibus. 

Die  XXJ  decembris,  1511,  hora  mane,  in  civitate  Papie,  videlicet  in  monasterio  sancte 

Mustiole  et  in  secundo  claustro....  Dominus  magister  Petrus  de  Castronovo  sacre  theologie 

professor,  Prior  monasterii  sancte  Mustiole  et  dominus  frater  Octavianus  de  Vicecomitibus 
sindicus...  similiter  et  cum  iuramento. 

DCCXXX 

II  Capitolo  di   S.  Paolo  elegge  il  suo  Procuratore. 

1S1S3  ,    g:ex-ix:i.etlo  ,    1£2.